γεννᾷ δέ Φησιν, όπις ἐξ ἀνεργάτων μέρους, ἄλλα ὅλην ἐξ ὅλων. ὅτι δὲ Ἀθηνᾶ τοφέ-
νοια λέγεται, Φέρει ἐπεῖν ηαὶ χρῆσιν τοιάντην.

"Ιπελο δ' ἐς Πυθῶ, ηαὶ ἐς Γλαυκῶπα τρονοῖν.

Quibus ex verbis desperatissimus alioqui versus emendatur; vti & ex MS. co-
dicibus, in quibus pro Γλαυκῶπα legitur Γλαυκῶν. Pausanias in Phocicis me-
minit, ædem sacram apud Delphos esse τῇ Ἀθηνᾷ τοφοῖα, cui Croesus clypeum
aureum consecravit. Ac de variis Solis appellationibus, cæterisque quæ ad Iulia-

num illustrandum pertinent, erudite copioseque scripsit Hieronymus Aleander vii^o doctissimus in Explicatione Heliacæ tabulæ.

Pag. 154. C. lin. 10. σύνοδος ἀνειλέης) Ad illud respexit, quod a Dionysio, Plutarcho, aliisque proditum est; sub ipsum Romuli conceptum, & obitum, Sollem defecisse. De qua re vide quæ lib. 9. de Doctrina temporum, cap. 48. & lib. 10. cap. 21. disputamus.

Pag. 155. A. lin. 2. ἀσβετον ἐξ ήλίου) De Vestalibus loquitur: atque hic locus obseruatione dignus est. Etenim ex eo plane constat, ignem illum perpetuum, si forte restinctus esset, e Sole recuperatum. Festus tamen igniarium e felicis materiae tabula ad id assumtum esse refert: quam tamdiu terebrabant, dum ignem conciperet. At Plutarchus in Numa ab Iuliano facit. Quippe si quando ignis extinctus est, negare Romanos ait alio ex igne fas esse succendi, sed nouum ex ipso Sole parandum: quod scaphiis, siue vasculis adhibitis præstant, quorum latera trianguli æquilateri ac rectanguli specie constant: quæ in vnum centrum a circumferentia ita coeunt, ut exceptis a Sole radiis, & in angustum coactis, ignem concipient. Hæc non in Græcia, sed Romæ fieri, diserte Plutarchus afferit: eti leue mendum subest. Legendum enim: εάν δὲ υπὸ τύχης τιὸς ἐκλίπῃ, οὐ θάπερ Ἀθήνησι μὲν ἐπὶ τῆς Ἀεισίων λέγεται τυραννίδος ἀποθηκῆναι τὸν ιερὸν λύχνον. ἐν Δελφοῖς δὲ, Φ ναὸς οὐατηρηθέντος υπὸ τῶν Μήδων. τῷ δὲ τὰ Μιθειδαῖνα, οὐδὲ τὸν ἐμφύλιον Ρωμαίοις πόλεμον, ἀμα τῷ βαμῷ τὸ πῦρ ηφανίσθη. Φασι δὲν διπλῶς τυρὸς ἐνάνεσθαι. vulgo legitur, Φασι μὴ δὲν, &c. Sed suspensa sententia est, & ἀναπόλαθος, nisi ita, vt nos facimus, hunc locum concipiatis. Et Lipsius eruditissimum virum corrupta illa lectio in eam sententiam induxit, vt Plutarchum crederet morem illum ignis e Sole iuscitandi Græcis solis, non Romanis adscribere: quos idem ille non Solis, sed igniarii beneficio id ipsum curare solitos putat. Verum non est quod de Romanis Plutarchum loqui dubitemus; si recte illius orationem expendimus. Atenim obscure sane Julianus rem explicat, & madosus hic locus videtur. Primum quid est, quod οὐατὰ τὰς διαφόρες ὥρας ignem a Vestalibus assertuari? An quia per vires excubabant? vt ex Liuio idem Lipsius obseruat cap. 8. Quid illud porro; ignem a Vestalibus eum custodiri, qui a Luna circa terram, & ab eodem illo Deo profiscatur? Forte an expungenda sunt ista, υπὸ τῆς σελήνης. Nam sententiam turbant.

Ibid. A. lin. 9. οἱ μῆνες ἀπασι μὲν τοῖς) Hic locus arguit Juliani tempore, præter Romanos & Ægyptios, reliquas nationes lunares menses & annos usurpare. Quod commode capiendum est; vt pleræque, non omnes, id fecerint. Vide lib. 4. Var. Dissert. cap. 12.

Ibid. B. lin. 4. οὐατὰς ἡλίῳ τετραετημός) Eusebius Chronic. anno MMCCXC. Primus, inquit, agor Solis ab Aureliano institutus est.

Pag. 156. A. lin. II. Οὐ γὰρ, οἷμα, οὐατὴν ἡμέραν) Attente legendus hic locus. Solis festum eo die celebrari scribit, non quo Sol conuertitur, id est, Septentriones versus cursum suum inflectit, sed aliquanto postea: hoc est, non in diem ipsum solstitii festum illud incidere. Celebrabatur autem, vt mox dicetur, octauo Kalend. Ianuar. quo die solstitium a Julio Cæsare constitutum est, siue brumæ dies: idemque vulgo octauus habebatur ab eo, quo Sol Capricornum erat ingressus: propterea quod cardines temporum in octauis signorum partibus fieri putabant. Hac ratione Solis πάροδος in Capricornum incidet in xviii Decembris.

cembris diem. Quod in aliis itidem mensibus, signisue continget: ut puta Solis ingressus in Arietem XV Kalend. April. congruet: æquinoctium vero VIII Kalend. Idque ex Ouidii Fastis, Varrone, Columella, Plinio, aliisque constat. Vide quæ lib. 4. de Doctrina Temporum cap. 27. diximus, & lib. 2. Variar. Dissertat. cap. 5. Hæc mens Iuliani fuit: non, quod suspicari aliquis posset, existimasse ipsum, quod res erat, solstitium, siue potius ingressione Solis in Capricornum, ante diem illum accidere.

Pag. 156. B. lin. 10. ii. *τῷ τῆς νεομηνίας*) Insignis locus, idemque perobscurus. Ludi in honorem Solis Inuicti celebrabantur VIII Kalend. Ianuar. hoc est, ipso die Natalis Christi Domini. In Kalendario Romano, quod ad Constantini tempora directum edidit Georgius Herwartus, vir eruditissimus, & nos in Auctario excudendum curauimus; Decembri mense, ad VIII Kalend. Ianuar. adscriptum est: *N. Inuicti C. M. XXIV*, hoc est, *Natalis Inuicti, Circenses, Missus XXIV*. Qui sunt vnius diei Circenses, ait Seruius ad hæc Virgilii lib. 3. Georg.

Centum quadriugos agitabo ad littora currus.

Erat & in veteri Romano Kalendario Inuicto Ioui festus dies Eid. Jun. Sed & Augustinus lib. 7. de Ciuit. Dei cap. ii. inter Iouis cognomina recenset, *Inuictum*. Sed mitum quod illos ipsos ludos celebratos esse refert post ultimum mensem Saturni, hoc est, Decembrem: quum eiusdem XXV die notentur. Si quis conjecturæ locus est, crediderim vocem μῆνα, e glossemate esse, quod ignarus aliquis sententiæ verioris adnotarat: itaque legendum, μέλα τὸν τελευτῶν τῷ Κρόνῳ ποιήμεν Ἡλίῳ τὸν φειδαρέσατον αἴγανα. Ita vox αἴγανος communis erit tam muneribus, siue gladiatoriis spectaculis, quæ per Saturnaliorum dies præbebantur, quam ludis Circensisibus. Ait Julianus, statim post ultimum Saturnaliorum spectaculum celebrari, splendidissimum Solis agonem. Saturnalia septem diebus olim agebantur: vt ex Macrobio lib. i. cap. 10. viri docti pridem obseruarunt. Eadem post emendatos a Iulio Cæsare Romanos Fastos XVI Kalend. Ianuar. cœperunt; quum antea XIV Kalend. inirent. Hoc modo vnu amplius dies Constantini tempore Saturnalibus accessit. Nam a XVI Kalend. ad IX, octo numerantur.

Ibid. C. lin. 2. 3. *μεθ' ὁν γένεν Θέμις*) Hujus loci sententiam nobis R. P. Jacobus Sirmondus εὐθυέλως aperuit. Obseruavit enim, in Kalendario illo Constantiniano nullo alio mense, præterquam Decembri, Muneris nomen adscriptum esse: quod est gladiatorum spectaculum, vel bestiriorum. Ita posterius hoc insigniit S. Prosper lib. de glor. Sanct. in Perorat. vbi ludorum genera omnia spiritalem ad sensum vsumque transferens, inter alia: *In munere, inquit, habes Danielēm sandūm, leonum vim non ferro, sed oratione vincentem.* Ab ante diem octauum Kalend. Ianuar. deinceps nullum munus exhibebatur. Hoc Julianus voluit.

Pag. 157. B. lin. 2. *τὴν εὐδεχομένην αἰδιότητα*) Nam Roma Vrbs aeterna proprie dicta.

AD ORATIONEM V.

Scipit hanc orationem Julianus eo tempore, quo contra Persas profectus per Phrygiam iter habuit, ac Pessinuntem deflectens matris Deum delubra veneratus est. Ammian. lib. 22. Ac tum sacris illius restitutis Callixenem praefecit antistitem, ut ex epist. 21. eiusdem Juliani constat. Testis est huius rei Libanius Orat. Panegyr. in Juliani Consulatum, (tomo II. pag. 247.) quam anno sequente Antiochiæ habuit; & in funebri 2. quæ ordine 10. ponitur, pag. 300. vbi hanc ipsam Orationem una nocte elucubratam esse scribit, quod & Julianus profitetur. Id autem æstate sub ipsum solstitium fecisse sequentis initio demonstrat.

Pag. 159. B. lin. 9. ηλίας ἀνέση, Φασὶ, ἐπὶ τάτω τὸ Μῆτρῶν) Vti Romæ in æde Saturni ærarium ac tabularium fuit, vt in Rom. Quæst. Plutarchus refert; sic Athenis in Metroo, id est, Deorum matris æde, publicæ tabulæ ac leges custodiebantur. Athenæus de Apellicone Teio homine locuplete, & antiquitatis studioso lib. 5. scribit, ipsum e Metroo psephismata clarorum quondam virorum scripta manu suffuratum esse. Meminit Harpocratio, Pollux, Suidas. Demosthenes τοῖς ταραχητεσθείας. 'Αλλ' οὐπέρ μὲν τῆς ἔξωμοσίας, ἐν τοῖς ιοιοῖς τοῖς ἡμετέροις γράμμασιν ἐν τῷ Μῆτρώῳ τὰυτ' ἐσίν, εἴρηται δημόσιοι τέτακται. Metroo dicit, in quo ciuitatis erant tabularia, praefectum fuisse τὸν δημόσιον, id est, publicum officiale, & actuarium. Fallitur enim Vlpianus, qui οἶκον significari putat.

Pag. 161. C. lin. 1. ταράχη τὸν τῆς ἀγιστίας) Castum Latini vocant, hoc est, ritum illum, quo se certorum ciborum delectu, & aliorum abstinentia, purgatores faciebant. Cuiusmodi in sacris Isidis & Cybeles mos fuit. In his quidem pane ac vino temperabant; quum interim phasianis & turturibus indulgerent, vti lib. 2. contra Iouinianum scribit Hieronymus. Arnobius lib. 5. Quid temperatis ab alimonio panis, cui rei dedisti nomen castus; nonne illius temporis imitatio est, quo se numen ab Cereris fruge violentia mœroris abstinuit? Apud Suidam in voce Μῆτρωναι, incertus Auctor μῆτρωναι καστίας vocat. τὰς δὲ μῆτρωναι ταράχα Ρωμαίοις, ή ναὶ ταράχη ταράχα Φρυξί, σπαδαθείσας καστίας ἐνάσπι μηνὸς ἡγνευε. Matrales castimonia, que a Romanis, & ante hos a Phrygibus obseruabantur, singulis sibi mensibus indicebat. Ergo singulis mensibus castimoniæ aliquid usurpabatur.

Ibid. C. lin. 1. 2. ἀνέσω μὲν ἔγωγε) Scripsierat Porphyrius librum de allegoriis Græcæ & Ægyptiacæ Theologiæ, τοῖς τῆς ἀλληγορεύμένης Ἐπλήνων ναὶ Αἰγυπτίων θεολογίας, vt ex Eusebio colligitur lib. 3. de Præparat. vbi multa ex illo libro testimonia producit: quibus Stoicorum more, quæ de Diis fabulose prodita sunt, naturales ad caussas referre nitebatur. Hunc librum negat se vidisse Julianus, neque scire, vtrum in eandem cum illo interpretationem incurrat. Ac diversa sane est vtriusque ratio. Etenim Porphyrius apud eundem Eusebium, de Præparat. lib. 3. pag. 66. Attin flores significare dicit, qui vere germinant, & ante fructuum maturitatem excidunt. Vnde & virilia sibi amputauit Attis. Quam eius sententiam Augustinus expresit lib. 7. de Ciuit. Dei cap. 25. Propter vernalem quippe faciem terræ, quæ cæteris temporibus est pulchrior, Porphyrius philosophus nobilis Atyn flores significare perhibuit; & ideo abscisum, quia flos decidit ante fructum.

Ful-

Fulgentius Mythologico idem refert: *Athis enim, inquit, Græce flos dicitur. Nempe quasi ἄνθος.* Arnobius vero lib. 5. Atyn scribit ex eo nominatum, quod Lydi scitulos sic vocant; *vel quia hircos Phryges suis Atagos elocutionibus nuncupant.* Quod confirmat Eustathius ad Odyss. 1. vbi ab Ionibus quibusdam *ἄτηγες* vocari ait hircos. Quam varie vox illa Græce Latineque scribatur, ignorat nemo. Nam "Ατής," "Ατυς," "Ατης," vel "Ατηγς" dicitur; & hoc postremum a Laconibus cum aspiratione usurpari scribit Hesychius; sic enim verba eius interpretor: *ἄτην,* τὸν *ἄτην* Φασὶ Λάκωνες. Ad illam ἄνθης notionem fortean alludens noster postea *Ἐάνθησα* verbum ad Atyn accommodat: ὃν δέ Φησιν ὁ μῦθος *ἀνθῆσα* μὲν ἐπεθένται πασὶ Γάλλοι πολαμῷ ταῖς δίναις. Quum autem multiplex sit rerum principium, quod tertium locum obtinet, genitalem quandam vim ab astris delapsam ad infimas mundi partes deriuat. Hanc ipsam vim Attin esse nugatur Julianus. Confer cum his quæ in oratione de Sole de triplici perinde principio differit. Vide & Julianum Firmicum lib. de errore profan. relig. cap. 3.

Pag. 162. A. lin. 10. II. 'Αλλ' ὁρῶμεν, Φησὶ Πειπαλητός τις) Xenarchus iste Peripateticus quispiam fuerit ætate Juliani, cuius hic testimonium affert: sed obscure sane, & minus intelligenter loquitur. Etenim Xenarchus, ut appareat, rerum omnium caussas adscribat quinto, & orbiculari corpori. Sed utrum idem nihil ultra querendum arbitraretur, neque intelligibilem aliquam perscrutandam esse substantiam, adeoque Aristotelem ac Theophrastum ob eam curiositatem argueret, id vero non satis liquido constat. Hæc igitur, γελοῖον δὲ καὶ Αεισοτέλης, &c. tanquam a Xenarcho dicta, an a seipso, Julianus proferat, non plane dixerim. Et videntur potius esse Xenarchi, quam Juliani: quibus ille statuat, in quinto corpore sistendum esse, quum caussas rerum inquirimus, nec ulterius esse tendendum. Notissimum illud est Peripateticæ scholæ decretum: Deum, siue primum motorem, primæ sphæræ insidere, nec ultra hanc illius prouidentiam extendi; quod Laertius asserit. Plutarchus quoque in Philosoph. Placitis cap. 3. Aristotelem præter tria principia, & elementa quatuor, quintum quoddam statuere corpus ait. Itaque nusquam Deus inter principia numeratur: quemadmodum primus Anaxagoras materiæ effectorem atque artificem adiunxit Deum, hoc est, mentem: quam & Pythagoras, & Zeno, & Plato, rerum omnium molitioni præfecerunt. Ideo cum Platonis Philosophia coniungendam esse Peripateticam Julianus affirmit. Feruntur tamen & Aristotelis aliquot sententiae, quibus Deum omnium rerum principium esse significat: vt lib. 1. Metaph. cap. 2. ὅτε γὰρ θεὸς δονεῖ τὸ αἴτιον πᾶσι εἶναι, καὶ αρχήτις. Qua de re plura Franciscus Patricius Tomo 2. Discuss. Peripatet. lib. 3. & Tomo 9. lib. 4.

Pag. 168. C. lin. 9. Τέμνεσθαι γάρ Φασι) Arnobius lib. 5. Fluore de sanguinis viola flos nascitur, & redimitur ex hac arbore. Inde natum & ortum est, nunc etiam sacras velarier & coronarier pinos. Et postea: Quid enim sibi vult illa pinus, quam semper statim diebus in Deum matris intermittitis sanctuario? Nonne illius similitudo est arboris, sub qua sibi furens manus & infelix adolescens intulit, & genitrix Diuum in solarium sui vulneris consecrauit?

Ibid. D. lin. 2. τῇ τείτη δὲ τέμνεται) Quid aliud putem, quam illo die excvari quempiam solitum, qui inter Gallos adscriberetur? Indicat Augustin. lib. 7. de Civit. Dei cap. 96. *Huic monstro nec Iani monstrositas comparatur. Ille in simulacris habebat solam deformitatem; ista in sacris deformem crudelitatem.* Ille membra in lapidibus addita; haec in hominibus perdita. Laetantius lib. 1. cap. 21: *Ab isto genere sacrorum non mino-*

minoris insaniae iudicanda sunt publica illa sacra: quorum alia sunt matris Deum, in quibus homines suis ipsis virilibus litant; amputato enim sexu, nec viros se nec foeminas faciunt. Alia virtutis, quam eandem Bellonam vocant; in quibus ipsis sacerdotes non alieno, sed suo cruro sacrificant. Sectis namque humeris, & utraque manu districtos gladios exerentes currunt, efferuntur, insaniunt. In utrisque lacris, tam Bellonæ, quam matris Deum, corpora sua lancingabant, & sanguinem mittebant; ut Tertullianus in Apologetico significat. Idem & in libro de Pallio, Belloniariorum fanaticam discursionem, de qua Lactantius, his verbis explicat: *quum ob diuersam affectionem tenebricæ vestis, & tetrici supra caput velleris, in Bellona montes fugantur?* Erant haud procul Carthagine, quantum suspicari licet, montes ita nominati; forte quod Bellonæ, ac Bellonariis sacrati; in quibus insanis illis cursitationibus operabantur. Vnius horum mentio fit in Gestis purgationis Cæciliani & Felicis, quæ post Acta Collationis Carthagine habitæ, inter Catholicos & Donatistas, edita sunt: *Victor respondit: Fugeram hanc tempestatem: &, si mentior peream.* *Quum incursum pateremur repentinae persecutionis, fugimus in montem Bellonæ.* At Salmasius in Notis ad Tertullianum de Pallio pag. 320. negat uspiam legi montes ita dictos, & Interpretes irridet, qui horum rationem habuerint. Verba hic illius adscribam, ut quam verum sit Thucydideum illud dictum omnes intelligant, *ἀμαθία μὲν θρασεῖς, δυνηρές δὲ τὸ λελογισμένον ἀπεργάζεται.* imperitia fieri temerarios ac præcipites homines, prudentia vero tardos & cunctatores. Belle, ait Salmasius, fecerunt eruditi commentatores, qui montes istos Bellonæ tanquam scopulos aliquos vitauerunt. Illi cautores: *sed nos, ut audentiores, ita & fortasse feliores, qui montes istos in planum redegimus.* *De Bellonæ montibus, in quos fugarentur Bellonarii, nihil legisse bellos interpretes certo scio: nec me, sane legere memini.* Vides confidentiam: cui par inopia iudicii, dum pro his verbis, *in Bellonæ montes fugantur*, scribi imperat, *in Bellonæ, mentis fugantur.* Quod, inquit, indubitate verum est. Hic primus temeritatis gradus. Proximus est, quod hanc bonæ mentis inanem ariolationem in contextum impegit nouæ illius editionis, quam ex veteribus adornauit: ut ex eo cognoscas, quorsum euasura sit licentia, si per agnatos ac gentiles impune & effuse vagari Bellonariis istis Criticis liceat.

Ibid. D. lin. 3. *ἐπὶ τάχτοις Ἱλαρίᾳ*) Hilaria in honorem matris Deorum VIII Kal. April. celebrata sunt, postridie eius diei, quo sanguis mittebatur; qui erat IX Kal. Tertull. in Apolog. In Kalendario Herwartii eo die notatur, *Sanguen*, dies *Egyptiacus*. De Hilaribus Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 21. Herodianus lib. 1. Lampadius in Alexandro; Vopiscus Aureliano; Damascius apud Photium Cod. CCXLII. col. 1054. edit. græcolat.

Pag. 172. D. lin. 7. *ἢν ὁ Χαλδαῖος πεεὶ τὸν ἐπιλάντινα*) Chaldæum istum scriptorem eundem esse puto, cuius de purgatione animarum sententiam Porphyrius affert apud Augustin. lib. 10. de Ciuit. Dei cap. 9. ubi de purgatione animæ per theurgiam, vel theurgicas teletas, siue consecrationes, hoc est, magiam, vel goetiam.

Pag. 173. A. lin. 9. *Τελεῖται γὰρ πεεὶ τὸν ζυγόν*) Duplex mysteriorum celebritas fuit. Nam alia maiora Boedromione peracta sunt, sub ipsum autumnalis æquinoctii tempore: alia minora Anthesterione, sub æquinoctium vernum; de quibus alibi scripsimus.

Ibid. C. lin. 12. *νοῆσον τάχτων ἔξαρχων*) Hierophanta, qui mysteriis præterat, ab re uxoria penitus abstinebat. Hieron. contra Iouin. lib. 1. Vide Meursium in Eleusin. cap. 13.

Pag. 174. B. lin. 9. Ταῦτα ἀνηκοώς μινυεῖσθαιν) Ad Christianos ista sine dubio pertinent, qui superstitiosas istas castimonias traducebant; quorum e numero se fuisse aliquando fatetur.

Pag. 175. D. lin. 2. ἐρρίζωται δὲ ὁστερ) Hic locus madosus videtur; neque quid ναλάμης vox istic faciat, satis apparent. Deesse nonnulla puto, quibus tritici seminis mentio fiat; quod quidem ναλάμη sustinet.

Pag. 176. A. lin. 7. μῆλα μὲν, ὡς ἵερα) Significat ita mala in his sacris adhibita; ut vesci non liceret. Sane hæc amoris symbola sunt, & Matri Deum fabulae hac ratione congruunt.

Ibid. C. lin. 1. Δοκεῖ δὲ ἔμοι γε δοιοῖς ἔνεκεν) Vide Porphyrium lib. 4. οὐδὲ ἀποχῆς. Plutarchum Sympos.

Ibid. D. lin. 2. ὡς ἵππον Ρωμαῖοι) Mense Octobri equus Marti sacrificatur, qui October dictus. Vide Festum, & Plutarchum Quæst. Rom. Idem & Rubigalibus rutilam canem immolabant. Quod a d. VII Kal. Maias fiebat. Ouidius lib. 4. Fastorum:

Est canis; (Icarium dicunt) quo fidere moto
Tossa sitit tellus, præripiturque seges,
Pro cane fidereo canis hic imponitur aræ:
Et quare fiat, nil nisi nomen habet.

Festus: Rutilæ canes non procul a rubro colore immolantur, ut ait Ateius Capito; canario sacrificio pro frugibus, deprecandæ sanitæ caussa sideris canicula. Plinii hac de re locus eximus est libro 18. cap. 29. Rubigalia, inquit, Numa constituit anno regni sui XI, quæ nunc aguntur ad VII Kal. Maji, quoniam tunc fere segetes rubigo occupat. Hoc tempus Varro determinat, sole tauri partem decimam obtinente; sicut tunc ferebat ratio. Sed vera caussa est, quod post dies undeviginti ab æquinoctio, per id quatriduum, varia gentium obseruatione, in IV Kal. Maji canis occidit, sidus & per se vehemens, & cui præoccidere caniculam necesse sit. Alludit ad canarium sacrificium, quod sub occasum caniculae fiebat, ad procurandum sideris illius satis exitiabilem afflatum. Huic ergo præoccidere caniculam oportet; hoc est, canem qui immolatur: non vtique Procyonis stellam, ut imperitissime scripsit Solinianus Exercitator. Sed vide Variarum nostrarum Dissertationum lib. 2. cap. 10. & lib. 7. cap. 1.